
     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

  
 
 
 

ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 01/09/2021 n. 122

 

OGGETTO: LIMITI NORMATIVI ALLE ATTIVITA' DELLE SOCIETA' SOGGETTE AL 
CONTROLLO  ANALOGO DA PARTE DEL COMUNE DI CASTELFIDARDO - VINCOLI 
ED OBIETTIVI ASSEGNATI BIENNIO 2020-2021 - AGGIORNAMENTO ATTO DI 
INDIRIZZO BIENNIO 2021-2022  

 
 
L'anno Duemilaventuno il giorno Uno del mese di Settembre alle ore 12:00, nella 

sala delle adunanze del comune, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori:
 

N. Cognome e Nome Carica Presenza

1 ASCANI ROBERTO SINDACO Si

2 MARCONI ANDREA VICE SINDACO No

3 CALVANI ROMINA ASSESSORE Si

4 CITTADINI RUBEN ASSESSORE Si

5 FORIA SERGIO ASSESSORE Si

6 PELATI ILENIA ASSESSORE Si

Presenti N. 5 Assenti N. 1

 

Assiste il Segretario Generale, dott.
IMPERATO SALVATORE
 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il dott.
ASCANI ROBERTO
ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.
 

ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 01/09/2021 n. 122 Pag. 1

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

File con impronta: 5cd70a8fba87e243d53647ad72d10382d88c874bad0856b9f7d8eddb27fea616

Firmato digitalmente da ASCANI ROBERTO e da IMPERATO SALVATORE

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

Preliminarmente si  dà atto che la Giunta Comunale viene svolta in videoconferenza,  al  fine di  
contenere la diffusione del  Covid-19, nel  rispetto dell’art.2,  lett o) del  D.P.C.M. del  03.11.2020, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 05.11.2020, con la presenza nella sede municipale del Sindaco e 
del Segretario Comunale nel pieno rispetto delle prescrizioni in materia di sicurezza Covi-19 e con il 
collegamento in remoto degli Assessori Calvani, Cittadini, Foria e Pelati. Gli stessi dichiarano  “di  
essere pienamente a conoscenza del contenuto delle proposte di deliberazioni che si approvano  
nella seduta odierna e di partecipare in maniera consapevole alla discussione esprimendo il proprio  
voto con la piena libertà e conoscenza delle proposte all’O.d.G”.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 107 del 23.09.2020 sono stati 
assegnati  per  gli  anni  2020-2021  vincoli  ed  obiettivi  alla  società  Pluriservizi  Fidardense  S.r.l.,  
interamente partecipata dall’Ente.;

RICORDATO che la pandemia Covid-19 che ha colpito il sistema economico imponendo  un 
forzato lockdown alle aziende del territorio, con la necessita di adeguare,  rivedere ed aggiornare i 
programmi di valutazione del rischio ex art. 6, c. 2 Tusp.;

DATO  ATTO che  la  società  ha  presentato  con  Prot.  18320  del  18.08.2021  il  Report  al 
30.06.2021 ai sensi dell’art. 23 del “Regolamento per la disciplina del sistema integrato dei controlli  
interni” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 05.02.2013;

 
TENUTO CONTO delle operazioni elettorale che interessano questo comune allo scopo di 

garantire una continuità di azione sia nella gestione della società che nel controllo da parte del  
comune s’indora  si  intende procedere ad una integrazione degli  obiettivi per l’anno 2021, con 
continuità nella realizzazione per l’anno 2022; 

TENUTO INOLTRE CONTO delle risultanze emerse dalle relazioni dai Responsabili di settore, 
in particolare di quella del 1°settore, si individua quale ulteriore obiettivo di carattere trasversale e 
strategico  nella  realizzazione,  quello  di  implementare  le  procedure  ad  evidenza  pubblica 
nell’acquisto  dei  farmaci,  parafarmaci  ed  altri  prodotti per  le  farmacie  comunali  allo  scopo di 
raggiungere la  piena efficacia,  efficienza,  trasparenza  e  tracciabilità  degli  acquisti,  avendo cura 
preliminarmente di verificare l’adesione alle risultanze del bando di gara europea posto in essere 
dalla  Regione  Marche   e  nelle  more  procedere,  per  l’acquisto  dei  farmaci,  ad  una  attività  
comparativa con i contenuti del bando stesso il cui esito deve essere debitamente evidenziato nelle 
motivazioni dell’atto di acquisto;
 

TENUTO CONTO ALTRESÌ delle risultanze della relazione del Responsabile del 2° Settore si 
individua quale ulteriore obiettivo di carattere trasversale e strategico nella realizzazione, quello di 
dare impulso e monitorare le attività sottese alla verifica delle morosità e delle posizioni creditorie 
ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 01/09/2021 n. 122 Pag. 2

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

procedendo  a  seconda  della  natura  all’emissione  dei  ruoli  coattivi  previo  invio  dei  ruoli  di  
accertamento oppure solleciti di pagamento o altre modalità ritenute più idonee. Rimane in ogni 
caso ferma la facoltà in capo alla società di valutare l’affidamento a soggetti legittimati e preposti al 
recupero dei crediti; 

CONSIDERATE le  criticità  che  hanno  caratterizzato  l’ultimo  anno  e  mezzo  causate 
dall’emergenza Covid-19 che possono aver determinato un rallentamento nella realizzazione di 
alcune attività di digitalizzazione prevista dalla digitalizzazione si individua fin d’ora quale ulteriore 
obiettivo  il  rispetto  della  normativa  in  materia  di  gestione  documentale  del  Codice 
dell’Amministrazione  Digitale  (CAD),  con  particolare  riferimento  all’introduzione  del  protocollo 
informatico;

RIBADITO che la complessità e la strategista degli obiettivi sopra indicati potrà richiedere la 
suddivisione  degli  stessi  in  step  annuali  che  comporteranno  la  piena  realizzazione  in  più  fasi 
ritenendo imprescindibile l’avvio delle procedure nell’anno 2021 con prosecuzione nell’anno 2022;

DATO ATTO che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49 
del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267 e s.m.i  in  quanto la  presente deliberazione non comporta oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

VISTO IL PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL I° SETTORE per la regolarità tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 
ed allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE espressa in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di PRENDERE ATTO della premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato;

2) DI APPROVARE per le motivazioni di cui in narrativa, l’integrazione degli indirizzi/obiettivi 
per  la  società  PLURISERVIZI  FIDARDENSE  SRL  per  l’anno  2021,  con  continuità  nella 
realizzazione per l’anno 2022 quali:
 l’implementazione  delle  procedure  ad  evidenza  pubblica  nell’acquisto  dei  farmaci, 

parafarmaci ed altri prodotti per le farmacie comunali allo scopo di raggiungere la piena 
efficacia,  efficienza,  trasparenza  e  tracciabilità  degli  acquisti,  avendo  cura 
preliminarmente di verificare l’adesione alle risultanze del bando di gara europea posto 
in essere dalla Regione Marche e nelle more procedere, per  l’acquisto dei farmaci, ad 
una  attività  comparativa  con  i  contenuti  del  bando  stesso  il  cui  esito  deve  essere 
debitamente evidenziato nelle motivazioni dell’atto di acquisto;

ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 01/09/2021 n. 122 Pag. 3

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

 il  rispetto  della  normativa  in  materia  di  gestione  documentale  del  Codice 
dell’Amministrazione  Digitale  (CAD),  con  particolare  riferimento  all’introduzione  del 
protocollo informatico;

 di  dare  impulso  e  monitorare  le  attività  sottese  alla  verifica  delle  morosità  e  delle 
posizioni creditorie procedendo a seconda della natura all’emissione dei ruoli coattivi 
previo invio dei ruoli di accertamento oppure solleciti di pagamento o altre modalità 
ritenute più idonee. Rimane in ogni caso ferma la facoltà in capo alla società di valutare  
l’affidamento a soggetti legittimati e preposti al recupero dei crediti;

3) DI PRECISARE che la complessità e la strategia degli obiettivi sopra indicati potrà richiedere 
la suddivisione degli stessi in step annuali che comporteranno la piena realizzazione in più 
fasi ritenendo imprescindibile l’avvio delle procedure nell’anno 2021, con prosecuzione ella 
piena realizzazione nell’anno 2022;

4) DI RICHIAMARE integralmente quanto disciplinato con delibera di Giunta Comunale n.107 
del 23.09.200 in merito agli obiettivi e vincoli assegnati alla società Pluriservizi per gli anni  
2020-2021;

  
5) DI RISERVARSI l’eventuale integrazione annuale del presente atto;

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Amministratore Unico delle società 
Pluriservizi Fidardense S.r.l.  ed ai responsabili  di settore dell’Ente, per quanto di propria 
competenza;

7) DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito 
istituzionale di questo Ente.

Infine, stante l’urgenza, con votazione separata, all'unanimità

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000.

* * * * * * * * * * * * * *

  
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to IMPERATO SALVATORE

IL SINDACO
f.to ASCANI ROBERTO

ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 01/09/2021 n. 122 Pag. 4

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

 
 

ESECUTIVITA’

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del TUEL approvato con D.Lgv n. 267/2000 e pubblicata in data 02/09/2021
 
Castelfidardo, 02/09/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
IMPERATO SALVATORE

 
______________________________________________________________________________

ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 01/09/2021 n. 122 Pag. 5

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


COMUNE DI CASTELFIDARDO
Provincia di ANCONA

 

ATTO DELLA GIUNTA

Seduta del 01/09/2021 n. 122

Comune di Castelfidardo - Piazza della Repubblica n. 8 - 60022 Castelfidardo - Tel. 071.78291 - Fax 071.7820119 - www.comune.castelfidardo.an.it - Codice

Fiscale e Part. I.V.A. 00123220428 PEC: comune.castelfidardo@pec.it

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal  02/09/2021

Castelfidardo, 02/09/2021
IL   SEGRETARIO

GENERALE
IMPERATO SALVATORE

 


